05/02/2024, 14:40 SEI/UFMS - 4635996 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5376173&infra_sistema… 1/2

EDITAL CPOS/EDU/CPTL Nº 3, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO Campus de Três Lagoas, da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída
pela PORTARIA Nº 538-CPTL/UFMS, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o  Edital PROPP/UFMS nº 318, de 09 de outubro de 2023, que tornou
pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2024, e
considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 318/2023, torna público o
Resultado Preliminar da Análise de Pré-Projeto, conforme anexo I deste Edital, observando-
se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar dos
candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 6 e 7 de fevereiro de 2024, conforme
cronograma constante no item 2 do ANEXO X.21 do Edital nº 318/2023 UFMS/PROPP.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o
título da mensagem: “RECURSO – PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS”; “RECURSO -
ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO”; “RECURSO - DEFESA DO PRÉ-PROJETO”; “RECURSO - ANÁLISE DE
CURRÍCULO” para ppgedu.cptl@ufms.br, com cópia para selecao.propp@ufms.br com os
seguintes documentos: Anexo IX do Edital 318, de 09 de outubro de 2023, preenchido e
assinado, e documentação comprobatória, caso necessário.

Três Lagoas, 5 de fevereiro de 2024.

PAULO FIORAVANTE GIARETA

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Paulo Fioravante
Giareta, Presidente de Colegiado, em 05/02/2024, às 11:17,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4635996 e o código CRC 491C84B0.

mailto:selecao.propp@ufms.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

05/02/2024, 16:14 SEI/UFMS - 4636116 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5376309&infra_sistema… 1/6

ANEXO I

EDITAL CPOS/EDU/CPTL Nº 3, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO

EDUCAÇÃO (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota AP

202324719 3,30

202325968 2,80

202324810 8,30

202327036 7,00

202428332 7,10

202428664 7,65

202324318 3,70

202428479 5,30

202428815 4,40

202326994 5,40

202327311 0,00

202428629 4,70

202428355 6,30

202326939 3,60

202324995 6,30

202327241 6,30

202327123 6,20

202427362 5,20

05/02/2024, 16:14 SEI/UFMS - 4636116 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5376309&infra_sistema… 2/6

202428495 8,35

202429017 7,70

202428457 6,00

202429003 8,25

202428140 4,20

202325691 6,90

202429353 4,35

202429493 7,15

202428873 10,0

202327319 3,40

202428619 7,70

202428711 6,30

202325422 4,10

202427953 6,50

202429073 6,10

202427576 6,85

202324703 5,15

202327247 3,40

202429427 6,50

202326071 7,20

202429043 2,50

202428845 7,60

202429365 6,00

202429026 7,20

202429453 3,45

202429386 6,65

202428191 6,30

202429471 7,65

05/02/2024, 16:14 SEI/UFMS - 4636116 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5376309&infra_sistema… 3/6

202429042 7,20

202327093 4,65

202327193 6,00

202325703 4,65

202427382 6,80

202327108 6,50

202428871 7,70

202324650 7,10

202326217 7,15

202429322 6,40

202324335 6,90

202428835 7,85

202325531 3,60

202327209 5,40

202428427 6,50

202429091 4,60

202429129 4,30

202326951 3,20

202427828 7,30

202428880 8,10

202427615 4,50

202429153 5,30

202428810 6,70

202326506 9,00

202427364 4,50

202427544 4,70

202427974 7,35

202428483 5,40

05/02/2024, 16:14 SEI/UFMS - 4636116 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5376309&infra_sistema… 4/6

202325350 5,50

202428138 6,10

202428266 8,25

202429007 5,20

202428204 3,60

202429023 7,50

202324731 6,40

202327327 5,50

202327149 6,40

202326660 6,90

202429501 6,50

202326804 4,20

202429031 8,15

202326694 3,60

202429437 5,00

202325732 6,15

202429419 6,50

202427498 4,65

202429412 5,50

202326946 6,50

202327069 7,75

202324844 6,90

202428472 3,50

202429304 6,55

202428796 8,00

202429078 2,20

202427595 4,40

202429474 5,00

05/02/2024, 16:14 SEI/UFMS - 4636116 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5376309&infra_sistema… 5/6

202429333 4,95

202428905 5,40

202427345 2,35

202427845 4,20

202324330 8,20

202428632 7,70

202428672 6,40

202326113 3,30

202325911 6,05

202327013 6,00

202327217 5,20

202428453 5,30

202427633 6,90

202427978 7,35

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota AP

202327005 6,20

202427433 7,40

202428859 6,00

202326497 6,45

202327225 5,50

202429402 7,10

202428322 7,40

202427482 7,00

202428327 8,25

202428962 5,05

202429296 7,70

202429030 5,00

05/02/2024, 16:14 SEI/UFMS - 4636116 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5376309&infra_sistema… 6/6

202428781 6,85

202428156 7,00

202326879 6,40

202326490 8,10

202326406 4,45

202428101 7,30

202327224 6,35

202428504 6,30

202325418 5,55

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota AP

202427357 6,00

202327005 4,70

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000312/2024-45 SEI nº 4636116

05/02/2024, 14:40 SEI/UFMS - 4635996 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5376173&infra_sistema… 2/2

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000312/2024-45 SEI nº 4635996